
 

 

 

 

 

 
Privind: aprobarea necesității și oportunității realizării obiectivului de investiții 

„Construire creșă mică, sat Liești, comuna Liești, județul Galați” 
prin Programul Național de Construcții de Interes Public sau Social,  

Subprogramul "Unități și instituții de învățământ de stat" 
____________________________________________________________________ 

             Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 
             Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre :     2345/07.03.2022  
  

Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința ordinară în 
data de  ...03.2022; 

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind predarea către Ministerul 
Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin Compania Națională de Investiții 
“C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării 
obiectivului de investiții „Proiect tip sală de sport cu tribună de 180 loc. în localitatea  
Liești, comuna Liești, str. Anghel  Saligny, nr. 330, județul Galați” 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare  al  inițiatorului înregistrată cu nr. 2345/07.03.2022; 
- raportul de specialitate comun, întocmit de Compartimentul Achiziții Publice – 

Proiecte Dezvoltare din cadrul Primăriei Liești și înregistrat la nr. 
2346/07.03.2022; 

- avizul comisiei de specialitate ; 
- -Studiul de oportunitate înregistrat sub nr.  2329/07.03.2022; 
- Prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 
- -Prevederile Legii 24/2000, republicată, privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- -Prevederile art. 136, 139, alin. (3), lit. « a » si. « g » si prevederile art. 155, 
alin.(1), lit. . «c » si alin. (4), lit. « a », alin. (1), lit. « d » si alin. (5), lit. « c » și 
art. 129, alin. (2), lit. „b” și “d”, alin. (7), lit. „a”, “b” și lit. „c” din OUG 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 129  alin. (2) lit. b) şi lit. c),  alin. (6) , lit. a) şi 14), art. 212, alin. 

(2) și alin.(3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro 

 
                                   PROIECT DE H O T A R A R E  5 



 

 

 

 

 
- În temeiul art.196 alin. (1)  lit. a), din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
Adoptă prezenta 

                                               
 

 
HOTĂRÂRE: 

 
Art. 1. Se aprobă necesitatea și oportunitatea realizării obiectivului de investiții  

„Construire creșă mică, sat Liești, comuna Liești, județul Galați ” prin Programul 
Național de Construcții de Interes Public sau Social, Subprogramul "Unități și instituții 
de învățământ de stat" 

Art. 2. Se aprobă înscrierea obiectivului de investiții prevăzut de articolul 1 al 
prezentului act administrativ în Lista de investiții publice a Comunei Liești, Județul 
Galați,  care se modifică în mod corespunzător prin înscrierea obiectivului de investiții. 

 

Art. 3. Se aprobă asigurarea finanțării de către Consiliul Local al comunei Liești, 
județul Galați a cheltuielilor neeligibile din proiectul de investiții. 

 

Art. 4 . Consiliul Local al comunei  Liești,  se obligă să asigure, în condițiile legii, 
suprafețele de teren necesare pentru realizarea investiției, depozitarea și organizarea 
șantierului. 

   Art. 5. Primarul comunei se însărcinează cu aducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri. 

   Art. 6. Secretarul general al comunei  va asigura publicitatea si comunicarea către 
cei în drept a prezentei hotărâri. 

 

 
 

INITIATOR, 
PRIMAR, 
IULIAN BOȚ 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 Obiectul   proiectului   de   hotărâre   îl    constituie   aprobă necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții  „Construire creșă mică, sat Liești, comuna 
Liești, județul Galați ” prin Programul Național de Construcții de Interes Public sau Social, 
Subprogramul "Unități și instituții de învățământ de stat". 
 Amplasamentul investiției – la Grădinița veche ( nr.3) Șerbănești, comuna Liești, 
jude-țul Galați, nr. cad. 104125 (intravilan Liești, parcela 17, tarla 754). Terenul s-a identificat 
potrivit HGR nr 678/2011 care modifică și completează HG 562 din 2002, respectiv HCL nr 
18/26.05.2001, anexa nr 4 - Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 
Liești, atașate solicitării , poziția nr. 11, suprafața de teren pe care beneficiarul are posibilitatea 
sa o predea în vederea realizării construcției  fiind de 5056 m2. 
 Pe amplasamentul existent este construită o clădire cu regimul de înălțime P, cu 
destinația de grădiniță, actual funcțională. Funcționalul este alcătuit din săli de clasă și 
funcțiuni conexe. Pe amplasament mai există și un teren de sport. Investiția se va realiza lângă 
construcția existentă. 

           Necesitatea promovării investiției 
 În prezent, în cadrul localității, nu există o creșă. 
 Primii ani din viața copilului sunt despre atașament, afecțiune, dragoste 

necondiționată, siguranță și explorare. Știm deja că fiecare copil este unic în felul său și că el 
este cel care ne ghidează întotdeauna în procesul lui de învățare. 

Perioada copilăriei și cu precădere perioada primilor ani de viață are un impact durabil 
asupra vieții adultului. Este perioada în care copilul își dezvoltă capacitatea de a gândi, de a 
vorbi și de a raționa, iar totodată este perioada propice în care își fixează baze solide ale 
sistemului de valori, de luare a deciziilor și de relaționare. Mergând pe principiul imitării și al 
modelării comportamentelor dezirabile încă de la cele mai fragede vârste, putem înțelege 
importanța și rolul creșei în această formare. 

  Obiectivul general al proiectului constă în construirea  unei creșe mici în 
comuna Liești, județul Galați, care să fie în concordanță cu exigențele minime de calitate în 
vigoare. 

 
 
 

Compartiment ACHIZIȚII PUBLICE 
Consilier sup. 

Adrian NECULA 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

Nr. 2346/07.03.2022 

Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 
www.primaria-Liești.ro 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 
Necesitatea existenței unei creșe in localitate este dincolo de orice îndoială. 
Posibilitățile bugetului local de a finanța o atare investiție sunt extrem de limitate. 
Amplasmentul identificat ca fiiind corespunzător ghidului de finanțare a fost cel de la 

Grădință veche  (nr. 3) Șerbănești, unde suprafața de teren liberă permite încadrarea în 
specificațiile proiectului. 

Aprecierea oportunității și necesității unei investiții și a oricărui act de administrare este 
apanajul exclusiv al consiliului local, neputând fi cenzurată, ci doar doar analizată sub aspectul 
respectării elementelor de legalitate. 

Având în vedere oportunitatea creată de Programul Național de Construcții de Interes 
Public sau Social, Subprogramul "Unități și instituții de învățământ de stat", și introducerea pe 
lista de sinteză a  a obiectivului nostru de investiții, propun spre analiza si avizare proiectul de 
hotărâre . Totodată ,i aceeași ședință, printr-o hotărâre distinctă,  se va supune aprobării și 
punerea la dispoziția proiectului a terenului necesar investiției 

 
 
 
 
 
 

Primar 
Boț Iulian 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 
 
 

Nr.  2345/07.03.2022 

Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 
www.primaria-Liești.ro 


